Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020071600041

41

Nº 135, quinta-feira, 16 de julho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 36/2019/IFB que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
JÚLIO CÉSAR CASTRO SOARES CARVALHO, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 36/2019/IFB, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 02.08.2020. DATA DE
ASSINATURA: 15 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; JÚLIO CÉSAR CASTRO SOARES CARVALHO, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 14/2020/CREM/IFB que
entre si celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
BRASÍLIA-IFB e PATRÍCIA DANTAS DA SILVA, tendo por objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 14/2020/CREM/IFB, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 03.08.2020. DATA
DE ASSINATURA: 15 de julho de 2020. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA
MIYOKO MASSUKADO, Reitora; PATRÍCIA DANTAS DA SILVA, CONTRATADA.

EDITAL
RESULTADO DA ANÁLISE CURRICULAR DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pelo Decreto de 1º
de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial da União, em 02 de agosto de 2019, torna
pública a divulgação das inscrições deferidas e o resultado da análise curricular do processo
seletivo simplificado destinado a contratação por tempo determinado, para o cargo de
TRADUTOR/INTÉRPRETE DA LÍNGUA BRASILEIRA DE SINAIS - LIBRAS/TEMPORÁRIO,
publicado em 01 de junho de 2020, no site do Instituto Federal de Brasília.

A Divulgação das inscrições deferidas e o resultado da análise curricular
encontra-se no endereço eletrônico: https://www.ifb.edu.br/certames/temporarios.

LUCIANA MIYOKO MASSUKADO
CAMPUS SAMAMBAIA

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB Campus
Samambaia, UASG: 152141, representado neste ato, por Paulo Henrique Silva Ribeiro,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas, vem:

I - NOTIFICAR a empresa A&C COMERCIAL LTDA. EPP, inscrita no CNPJ sob o nº
14.590.421/0001-24, após tentativa de notificação pelo correio eletrônico, a abertura de
processo eletrônico nº 23160.001204.2019-49 para apuração de sanções, e com
fundamento no Art. 26, da Lei 9.784/99 para, querendo, apresentar Defesa Prévia Escrita
por descumprimento do Art. 4.3.1 do Anexo I do Edital de Pregão Eletrônico (SRP) nº
05/2018, gerenciado pelo IFB Campus Estrutural, UASG: 152146.

Consta dos autos, a INEXECUÇÃO TOTAL das obrigações assumidas em
decorrência da contratação, uma vez que, até o presente momento, não foram entregues
os itens constantes da Nota de Empenho 2018NE800155.

II - ESTABELECER prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta,
sujeitando-se, assim, às sanções previstas no Art. 87 da Lei 8.666/93, no item 10 - Das
Sanções Administrativas do Anexo I do supracitado edital.

A Defesa Prévia Escrita deverá ser encaminhada à Direção Geral do IFB Campus
Samambaia situada à Rodovia DF-460 Campus IFB, Lote 02, Complexo Boca da Mata,
Samambaia Sul, Brasília/DF, CEP: 72.304-300 ou enviada através do correio eletrônico, para
o e-mail: dg.csam@ifb.edu.br

Os autos do processo nº 23160.001204.2019-49 estão à disposição para
consulta, porém como estamos em regime de teletrabalho, podem ser solicitados através
do e-mail supracitado.

O processo será impulsionado de ofício independentemente de apresentação
de Defesa, conforme disposições do Art. 2, XII, da Lei 9.784/99.

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília - IFB Campus
Samambaia, UASG: 152141, representado neste ato, por Paulo Henrique Silva Ribeiro,
Diretor-Geral e Ordenador de Despesas, vem:

I - NOTIFICAR a empresa GRÁFICA E EDITORA AL EIRELI - ME, inscrita no CNPJ
sob o nº 10.620.954/0001-50, após tentativa de notificação pelo correio eletrônico, a
abertura de processo eletrônico nº 23160.001201.2019-13 para apuração de sanções, e
com fundamento no Art. 26, da Lei 9.784/99 para, querendo, apresentar Defesa Prévia
Escrita por descumprimento do Art. 2.1 do Edital de Pregão Eletrônico (SRP) nº 03/2018,
gerenciado pelo IFB Campus Riacho Fundo, UASG: 152147.

Consta dos autos, a INEXECUÇÃO TOTAL das obrigações assumidas em
decorrência da contratação, uma vez que, até o presente momento, não foram entregues
os itens constantes da Nota de Empenho 2018NE800113.

II - ESTABELECER prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados da publicação desta,
sujeitando-se, assim, às sanções previstas no Art. 87 da Lei 8.666/93, no item 9 - Das
Sanções Administrativas do Anexo I do supracitado edital.

A Defesa Prévia Escrita deverá ser encaminhada à Direção Geral do IFB Campus
Samambaia situada à Rodovia DF-460 Campus IFB, Lote 02, Complexo Boca da Mata,
Samambaia Sul, Brasília/DF, CEP: 72.304-300 ou enviada através do correio eletrônico, para
o e-mail: dg.csam@ifb.edu.br

Os autos do processo nº 23160.001201.2019-13 estão à disposição para
consulta, porém como estamos em regime de teletrabalho, podem ser solicitados através
do e-mail supracitado.

O processo será impulsionado de ofício independentemente de apresentação
de Defesa, conforme disposições do Art. 2, XII, da Lei 9.784/99.

PAULO HENRIQUE SILVA RIBEIRO
Diretor-Geral

CAMPUS LUZERNA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 152663

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23475000816201971.
PREGÃO SRP Nº 3/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA E
TECNOLOGIA CATA. CNPJ Contratado: 14048837000115. Contratado : ELOTECH SE R V I CO S
INDUSTRIAIS LTDA-.Objeto: Termo aditivo para suspensão do contrato por prazo
indeterminado, tendo como marco inicial a data de 06/04/2020. Fundamento Legal:
Art.65 II da Lei 8.666/93. Data de Assinatura: 06/04/2020.

(SICON - 15/07/2020) 152663-26422-2020NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS FORTALEZA
AVISO DE ANULAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2020

Fica anulada a Dispensa de Licitação supracitada referente ao processo Nº
2325600551920203

ADRIANO MONTEIRO DA SILVA
Diretor de Administração e Planejamento do Ifce Campus

Fo r t a l e z a

(SIDEC - 15/07/2020) 158313-26405-2020NE800000

CAMPUS LIMOEIRO DO NORTE
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 5/2020 - UASG 158133

Nº Processo: 23255003596201921 . Objeto: Contratação de serviço de remoção e
implantação de redes e postes de média e baixa Tensão, para a Reitoria do IFCE, conforme
condições, quantidades e exigências estabelecidas no termo de referência. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação se enquadra nos termos do Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de
21/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 09/04/2020. TASSIO FRANCISCO LOFTI
MATOS. Pro-reitor de Administração e Planejamento do Ifce. Ratificação em 09/06/2020.
VIRGILIO AUGUSTO SALES ARARIPE. Reitor do Ifce. Valor Global: R$ 24.111,44. CNPJ
CONTRATADA : 07.047.251/0001-70 COMPANHIA ENERGETICA DO CEARA.

(SIDEC - 15/07/2020) 158133-26405-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23255000008201906.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -
CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 05263842000150. Contratado : IGC
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS -LTDA. Objeto: Prorrogar os prazos de vigência e de
execução do contrato n° 04/2019 para as datas de 18/09/2020 e 03/07/2020,
respectivamente, considerando a suspensão contratual em virtude das ações de combate
ao Covid-19. Fundamento Legal: Leis n° 8.666/93 e 13.979/2020. Vigência: 14/07/2020 a
18/09/2020. Valor Total: R$6.281.222,76. Fonte: 8100000000 - 2019NE801029. Data de
Assinatura: 14/07/2020.

(SICON - 15/07/2020) 158133-26405-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 158133

Número do Contrato: 49/2019.
Nº Processo: 23255006752201914.
INEXIGIBILIDADE Nº 9/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 24959386000121. Contratado : MATEUS BATISTA
PEIXOTO -.Objeto: Alterar a cláusula segunda e prorrogar a vigência do contrato n°
49/2019. Fundamento Legal: Lei n° 8.666/93. Vigência: 08/08/2020 a 08/08/2021. Valor
Total: R$71.940,00. Fonte: 8100000000 - 2020NE800013. Data de Assinatura:
15/07/2020.

(SICON - 15/07/2020) 158133-26405-2020NE800000

CAMPUS CAUCAIA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 2/2020

O IFCE campus Caucaia, por meio de seu pregoeiro, torna público o resultado
do julgamento do Pregão Eletrônico nº 02/2020, declarando vencedoras as empresas JAN
SERVIÇOS DE MÃO DE OBRA LTDA, CNPJ 00.853.402/0001-39, para o Grupo 01, no valor de
R$ 136.889,19, relativo aos serviços de motorista, recepcionista e porteiro; e ATITUDE
TERCEIRIZAÇÃO DE MÃO DE OBRA EIRELI, CNPJ 09.019.150/0001-11, para o Grupo 02, no
valor de R$ 91.594,20, relativo aos serviços de eletricista e auxiliar de manutenção predial,
totalizando um valor global, para tais grupos, de R$ 228.483,39 (duzentos e vinte e oito mil
quatrocentos e oitenta e três reais e trinta e nove centavos).

FRANCISCO DEIBTT GUEDES RICARDO
Pregoeiro

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 158151

Número do Contrato: 18/2018.
Nº Processo: 23147000569201843.
INEXIGIBILIDADE Nº 40/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO E. CNPJ Contratado: 00000028000129. Contratado : TARGET
ENGENHARIA E CONSULTORIA -LTDA.. Objeto: Reajuste dos valores do contrato
passando de R$26.165,00 para R$26.656,90 anual, equivalente ao percentual de 1,88%
do IPCA acumulado nos últimos 12 meses. Prorrogação da vigência por mais 12 meses,
ou seja, de 17/08/2020 até 16/08/2021. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação
complementar. Vigência: 17/08/2020 a 16/08/2021. Valor Total: R$26.656,90. Fonte:
8100000000 - 2019NE800638. Data de Assinatura: 18/06/2020.

(SICON - 15/07/2020) 158151-26406-2020NE800031

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E ORÇAMENTO

COORDENADORIA DE GESTÃO DE CONTRATOS E CONVÊNIOS
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 2/2020

Especie: Processo n. 23147.006799/2020-60
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Espirito Santo -

I F ES
CONTRATADA: G.S Construcoes Eireli - EPP.
Objeto: Contratacao de pessoa juridica especializada na tecnologia de producao de
energia sustentavel para elaboracao do projeto basico e executivo, fornecimento de
materiais e equipamentos, construcao, montagem e colocacao em operacao ate a
entrega final do objeto conforme termo de referencia e demais anexos do edital RDC
03/2018, UASG 158137.
NE 2019NE000603
Vigencia: 12/02/2020 a 11/02/2020.
Valor: R$ 1.324.411,20
Data de assinatura: 12/02/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Deibit
Destacar

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-16T01:34:32-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial